PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 458/2025

Assunto: À Senhora Ana Beatriz Hernandez Hernandes Palermo, responsável pela Diretoria Regional

de Saúde do Estado de São Paulo - DRS XVII, solicitando especial atenção ao caso de uma

paciente de Jacareí que aguarda por um especialista em pneumologia pediátrica.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à Senhora Ana Beatriz Hernandez Hernandes Palermo, responsável

pela Diretoria Regional de Saúde do Estado de São Paulo - DRS XVII, solicitando especial

atenção ao caso de uma paciente de Jacareí que aguarda por um especialista em

pneumologia pediátrica.

Este Vereador vem solicitar atenção especial ao caso da criança Maitê

Emanuelly Amancio Coelho de Oliveira, nascida em 04/02/2025.

Segundo relato de sua mãe, a criança encontra-se aguardando

atendimento com especialista em pneumologia pediátrica. Entretanto, foi informado pela

Secretaria Municipal de Saúde que a consulta depende de liberação pelo Estado.

Ressalta-se que o quadro clínico da paciente é grave, havendo necessidade de

atendimento com urgência.

Diante do exposto, solicitamos que sejam envidados esforços para

viabilizar, com a maior brevidade possível, o agendamento da consulta especializada, a

fim de garantir o devido acompanhamento e tratamento à paciente.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos da DRS XVII e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 3 de setembro de 2025.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA

Vereador – Líder do PP

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 458/2025 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C